
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE CONCORSO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO, A
TEMPO DETERMINATO, DI UN CONTINGENTE COMPLESSIVO DI

5410 UNITÀ DI PERSONALE NON DIRIGENZIALE - MINISTERO
DELLA GIUSTIZIA - TECNICO DI CONTABILITÀ SENIOR - PROVA

SCRITTA - BUSTA 1

1) Si completi correttamente il punto b), comma 2, art. 7, l. n. 196/2009. "La Nota di aggiornamento del DEF, è
da presentare ______ entro il 27 settembre di ogni anno".
A Al Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE).
B Alla Cassa Depositi e Prestiti.
C Alle Camere.

2) Quale principio contabile rafforza il contenuto del principio della veridicità (All. 1, l. n. 196/2009)?
A Il principio della significatività e rilevanza, in quanto si presume che un documento contabile significativo

e rilevante sia anche veritiero.
B Il principio della flessibilità, in quanto si presume che un documento contabile flessibile sia anche

veritiero.
C Il principio della chiarezza, in quanto si presume che un documento contabile chiaro sia anche veritiero.

3) Nel bilancio di previsione dello Stato, unità di voto parlamentare per quanto attiene alle spese sono:
A I capitoli.
B Le categorie.
C I programmi.

4) Il bilancio dello Stato viene redatto annualmente, con previsione triennale....
A Anche se gli stanziamenti costituiscono limiti all'autorizzazione di spesa solo per il biennio iniziale.
B E gli stanziamenti costituiscono limiti all'autorizzazione di spesa per l'intero triennio.
C Anche se gli stanziamenti costituiscono limiti all'autorizzazione di spesa solo per il primo esercizio.

5) "È compito dell'amministrazione rendere effettiva la funzione informativa del sistema di bilancio assicurando
ai cittadini e ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e
caratteristici del bilancio di previsione, del rendiconto, comprensivi dei rispettivi allegati". Il suddetto asserto
è esplicitazione/corollario del principio contabile generale di cui all'Allegato 1 del decreto legislativo 116/18:
A Della pubblicità.
B Dell'unità.
C Dell'universalità.

6) Quale Dipartimento, nell'esercizio delle competenze ad esso attribuite, svolge, in particolare, le funzioni
statali in materia di valutazione degli effetti economico-finanziari generati dalle misure fiscali?
A Dipartimento del Tesoro.
B Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.
C Dipartimento delle Finanze.

7) Ai sensi dell'art. 152 del R.D. 827/1924, residui attivi e residui passivi sono:
A Rispettivamente uscite stanziate ma non impegnate nel corso dell'esercizio e entrate accertate e non

riscosse.
B Rispettivamente spese legalmente impegnate, liquidate, ordinate e non pagate e entrate accertate e non

riscosse.
C Rispettivamente entrate accertate e non riscosse e spese legalmente impegnate, liquidate, ordinate e

non pagate.

8) La responsabilità dei soggetti sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti in materia di contabilità
pubblica:
A È personale e limitata alle sole omissioni commesse con dolo.
B È personale e limitata ai fatti e alle omissioni commessi con dolo o con colpa grave.
C Non è personale ed è limitata ai fatti e alle omissioni commessi con colpa grave.

9) La classificazione delle voci di spesa del bilancio dello Stato si articola su tre livelli (art. 25, L. 196). Al terzo
livello vi sono:
A Unità elementari di bilancio.
B Programmi.
C Missioni.
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10) La gestione delle spese si attua attraverso fasi. Si indichi quali sono le prime due fasi delle spese dello
Stato.
A Impegno, liquidazione.
B Accertamento, riscossione.
C Accertamento, pagamento.

11) Il principio dell'annualità (All. 1, l. n. 196/2009) stabilisce che sono predisposti con cadenza annuale e si
riferiscono a un periodo di gestione coincidente con l'anno solare:
A I documenti di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, restando fermi gli eventuali obblighi di

elaborare e di presentare anche documenti contabili con scadenze inferiori all'anno.
B I soli documenti di bilancio di previsione.
C I soli documenti di bilancio di rendicontazione.

12) I risultati della gestione dell'anno finanziario sono riassunti e dimostrati nel rendiconto generale dello Stato
costituito da due distinte parti: conto del bilancio e conto generale del patrimonio (art. 36, l. n. 196/2009). Il
conto del bilancio:
A Non dimostra il conto totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio successivo.
B Dimostra le somme versate in tesoreria e quelle pagate per ciascuna unità elementare di bilancio

distintamente in conto competenza e in conto residui.
C Fornisce la dimostrazione della consistenza del patrimonio dello Stato all'inizio dell'esercizio, delle

variazioni verificatesi nel corso del medesimo e della consistenza alla fine di esso.

13) Con riferimento al disegno di legge del bilancio di previsione, per l'art. 21, comma 9, della legge di riforma
contabile n. 196/2009 quale delle seguenti previsioni costituisce limite per le autorizzazioni di impegno?
A Le previsioni delle entrate e delle spese relative al secondo e terzo anno del bilancio triennale.
B L'ammontare delle entrate che si prevede di accertare e delle spese che si prevede di impegnare

nell'anno cui il bilancio si riferisce.
C L'ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell'esercizio precedente a quello cui il

bilancio si riferisce.

14) Le spese derivanti da obblighi comunitari e internazionali e le spese per ammortamento di mutui sono oneri
inderogabili (spese vincolate a particolari meccanismi o parametri che ne regolano l'evoluzione). A norma
del co. 5, art. 21, l. n. 196/2009, quanto affermato è:
A Errato, sono entrambe spese per fattori legislativi.
B Errato, sono entrambe spese di adeguamento al fabbisogno.
C Corretto, sono entrambe oneri inderogabili.

15) Il ciclo temporale degli strumenti della programmazione finanziaria e di bilancio è delineato all'art. 7, l. n.
196/2009. È prevista la scadenza del 30 giugno per:
A Tutti gli strumenti della programmazione finanziaria e di bilancio.
B Il DEF.
C Il disegno di legge di assestamento.

16) Con riferimento alla classificazione delle entrate dello Stato, ai fini dell'approvazione parlamentare e
dell'accertamento dei cespiti, esse sono ripartite in (l. n. 196/2009, art. 25, co. 1):
A Titoli.
B Ricorrenti e non ricorrenti.
C Tipologie.

17) Le entrate dello Stato sono divise in quattro titoli: Titolo I, entrate tributarie; Titolo II, entrate extra-tributarie;
Titolo III, alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti; Titolo IV, accensione di
prestiti. Quali tra le seguenti confluiscono nel Titolo II (Quadro di classificazione delle entrate 2022)?
A Proventi dei beni dello Stato.
B Tasse ed imposte sugli affari.
C Lotto, lotterie ed altre attività di giuoco.

18) Tra le fasi delle spese dello Stato è quella che si verifica quando è determinato l'esatto ammontare della
spesa ed è individuata la persona che deve riscuotere. Di quale fase si tratta?
A Pagamento.
B Liquidazione.
C Ordinazione.

19) Quale fra le seguenti è una fase di gestione delle entrate dello Stato?
A Ordinazione.
B Pagamento.
C Riscossione.
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20) Che cosa si intende con l'espressione "chiudere (o spegnere) un conto"?
A Significa il pareggio delle sezioni "Dare" e "Avere" cioè che il saldo deve essere rilevato nella sezione che

ha consistenza maggiore.
B Significa il pareggio delle sezioni "Dare" e "Avere" cioè che il saldo deve essere rilevato nella sezione che

ha consistenza minore.
C Significa metterlo in funzione per la prima volta, iscrivendovi il primo valore.

21) Le scritture contabili utilizzano il conto come strumento di rilevazione; quali delle seguenti affermazioni NON
sono caratteristiche proprie del conto?
A Il conto ha la finalità di conservare la memoria dello stato dell'oggetto in un preciso istante e delle

variazioni intervenute sullo stesso.
B Il conto è un insieme di scritture eterogenee relative a diversi oggetti e iscritti senza precise regole di

registrazione.
C L'oggetto di rilevazione del conto deve essere commensurabile e mutabile.

22) L'acquisto di beni può comportare la necessità di sostenere alcuni costi che servono a rendere pienamente
disponibile o pienamente utilizzabile il bene, questi costi sono detti oneri accessori di acquisto; quali dei
seguenti costi NON ne fanno parte?
A Vitto e alloggio.
B Spese di trasporto.
C Spese di carico e scarico.

23) Quale delle seguenti affermazioni identifica al meglio la descrizione di Patrimonio netto (PN)?
A Il PN è dato dalla differenza tra i ricavi e i costi di bilancio.
B Il PN è dato dalla somma tra le attività e le passività di bilancio.
C Il PN è dato dalla differenza tra le attività e le passività di bilancio.

24) Dal prospetto di Conto Economico al temine dell'esercizio aziendale, otterremo il risultato economico; l'utile
di esercizio si realizza quando:
A I ricavi sono maggiori dei costi.
B I costi sono maggiori dei ricavi.
C La banca è maggiore di € 10.000.

25) In riferimento ai documenti che devono essere detenuti dall'azienda per lo svolgimento della propria attività,
come viene chiamato ai sensi dell'art. 2216 del c.c. il documento che deve indicare giorno per giorno le
operazioni relative all'esercizio dell'impresa?
A Libro della corrispondenza.
B Libro degli inventari.
C Libro giornale.

26) Sulla base di quanto definito dall'articolo 2424 del Codice civile in merito alla composizione dello Stato
Patrimoniale, in quale delle seguenti categorie è raggruppata la voce "Disponibilità liquide"?
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione della parte già richiamata.
B Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria.
C Attivo Circolante.

27) L'AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI, in quale raggruppamento del Conto
Economico è compreso?
A Costi della produzione.
B Proventi e oneri finanziari.
C Valori della produzione.

28) Considerata l'operazione di disinvestimento da parte dell'azienda di un bene ammortizzabile; la vendita per
€ 300.000 di un impianto acquistato per € 400.000 ed ammortizzato per totali € 200.000 genererà:
A Un'eliminazione del bene senza alcun realizzo.
B Una plusvalenza.
C Una minusvalenza.

29) L'AVVIAMENTO in quale raggruppamento dello Stato Patrimoniale è compreso?
A Immobilizzazioni immateriali.
B Immobilizzazioni finanziarie.
C Immobilizzazioni materiali.

30) Le contabilità sezionali consentono di annotare analiticamente gli elementi principali relativi a specifiche
aree funzionali o settori dell'azienda. "Rileva i movimenti in entrata e in uscita dei beni oggetto dell'attività
produttiva che variano a seconda dell'oggetto d'impresa"; tale definizione appartiene:
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A Alla contabilità di cassa.
B Alla contabilità di magazzino.
C Alla contabilità dei rapporti con le banche.

31) Considerati i documenti contabili che compongono il bilancio di una società, possiamo definire che il Conto
Economico è composto da:
A Attivo e passivo.
B Costi e ricavi.
C Patrimonio netto e passivo.

32) Al termine dell'esercizio, nel caso si manifesti un utile, l'imprenditore può agire in diversi modi; quale delle
seguenti soluzioni NON è corretta?
A Può sospendere l'utile e "portarlo" a nuovo per coprire le eventuali perdite negli esercizi successivi.
B Obbligatoriamente per il 50% deve reinvestirlo in azioni.
C Può dividerlo tra i soci.

33) Sulla base di quanto definito dall'articolo 2424 del Codice civile in merito alla composizione dello Stato
Patrimoniale, in quale delle seguenti categorie è raggruppata la voce "Costi di sviluppo"?
A Immobilizzazioni Immateriali.
B Immobilizzazioni materiali.
C Attivo circolante.

34) "Può essere definito come quel maggior valore che l'azienda è in grado di produrre per effetto di fattori
specifici per i quali il complesso dei beni aziendali ha un valore superiore rispetto alla somma dei singoli
beni o meglio", tale definizione si riferisce a:
A I beni materiali.
B Il capitale sociale.
C L'avviamento.

35) "È un titolo di credito all'ordine, formale e astratto, che attribuisce al legittimo possessore il diritto
incondizionato di farsi pagare una somma determinata alla scadenza indicata sul titolo."; tale definizione si
riferisce a:
A La cambiale.
B La fattura.
C Il documento di trasporto.

36) Considerato che in Ragioneria il "CONTO" rappresenta il prospetto diviso in due sezioni in cui vengono
annotati i valori e le variazioni relative ad un oggetto, la sezione di sinistra viene chiamata:
A Avere.
B Cassa.
C Dare.

37) "È un contratto in cui una parte (concedente) concede ad un'altra (utilizzatore) - per un periodo di tempo
prefissato e ad un corrispettivo periodico - il godimento di un bene acquistato dalla concedente su
indicazione e scelta dell'utilizzatore con facoltà, per quest'ultimo, di acquistare la proprietà del bene alla
scadenza del contratto contro il versamento di un prezzo prestabilito."; tale definizione è propria de:
A Il Leasing.
B L'accollo.
C Il Mutuo.

38) Complete the following sentence with the correct option: I miss _____ to you.
A Talking.
B Talk.
C Talks.

39) Which of the following are tools?
A Screwdriver and wrench.
B Coat and vest.
C Bra and slippers.

40) What's the plural of "arch"?
A Arches.
B Archy.
C Archs.
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